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Sudan Suakin Adasındaki Osmanlı Eserleri Mimari Özellikleri ve 3 Boyutlu Belgeleme Süreci 
Architectural Characteristics of Ottoman Works and their 3 Dimensional Documentation Processes in Suakin Island in Sudan 

1. ÇALIŞMANIN ARKA PLANI  
 
Sudan’da süren güney-kuzey çatışmaları uzun yıllar ülkeyi istikrarsız bir ortama 
sürüklemiş, çeşitli ara anlaşmalar yapılmışsa da barış bir türlü sağlanamamıştır. 
Yıllarca çok yıkıcı bir şekilde devam eden iç çatışmaların sürdüğü bu ortamda, 
şehirlerin, tarihin ve kültürün korunması için Sudan hükümeti tarafından büyük imkanlar 
ayrılamamıştır. 1973 ve 1993 yıllarında Unesco’dan gelen heyetler tarafından, Suakin 
Adası’nın dünya miras listesine alınması ve alanın korunması konusunda bazı 
gereklilikler istenmiş, ancak Sudan Hükümeti’nin bu konudaki çalışmaları yeterli 
olamamıştır (Hansen, 1973, s.3) (Arpa, 2009, s.3).  
 
2009 yılında Türkiye hükümeti Suakin’deki Osmanlı eserlerine sahip çıkmak ve 
korunmalarına yönelik bir çalışma başlatmıştır. Türkiye, Suakin’de bulunan Osmanlı 
eserlerinin restorasyon çalışmalarını gerçekleştirmeye karar verdiğinde, Başbakanlığı’a 
bağlı “Türk İşbirliği ve Koordinasyon Ajansı Başkanlığı’ndan (TİKA) bir heyet, adaya 
giderek incelemelerde bulunmuştur. Suakin’de bulunan Hanefi Camii, Şafi Camii ve 
Gümrük binasının proje çalışmalarını hazırlamak üzere, haziran 2009’da, İstanbul 
Büyükşehir Belediyesi Bimtaş A.Ş. tarafından, dört adet y. mimar restorasyon uzmanı, 
bir adet inşaat mühendisi, bir adet harita mühendisi, üç adet harita teknikeri, bir adet 
peyzaj mimarından oluşan uzman teknik bir grup görevlendirilerek, bölgeye 
göndermiştir. Çalışma kapsamında mimari avan proje, rölöve, restitüsyon ve 
restorasyon projeleri ile elektrik, mekanik ve çevre düzenleme proje ve raporları 
oluşturulmuştur. Bu makale kapsamında aktarılan bilgiler, 2009-2010 yılında yapılan bu 
çalışmadan kazanılan deneyimlere dayanmaktadır. 
 
2. SUAKİN ADA’SININ KONUMU ve KISA TARİHÇESİ 
 
Suakin adını farklı kaynaklarda “Sevakin”, “Savakin”, “Sevvakin”, “Sawakın” olarak 
bulmak mümkündür (Salim, 1997, s. 63) (Hamadai, 1973, s. 5). Bölge, Sudan 
Hükümeti’nin ulusal müzesinde (National Museum of Sudan, Khartoum) Suakin olarak 
isimlendirildiğinden, bu makalede de Suakin olarak adlandırılmıştır. Sudan’ın 
doğusunda eski bir liman şehri olan Suakin, Kızıldeniz’in batı kıyısında yer alır ve 
Süveyş Limanı’ndan 1158 km, Cidde Limanı’ndan 321 km, Musavva Limanı’ndan 458 
km, Portsudan Limanı’ndan ise 50 km uzaklıktadır (Salim, 1997, s. 65) (Şekil 1).  
 
Eski kaynaklarda adanın tarihi hakkında fazla bilgiye rastlanmamıştır. IX. yüzyılda 
bölgede Hadendoa, Bisharin ve Amarar olarak bilinen kabilelerin yaşadığı, Suakin 
halkının bu kabilelerden oluştuğu öğrenilmektedir (Hale, 1976, s. 8). Kızıldeniz’de 
denizciliğin başlamasıyla birlikte adanın adı zikredilmeye başlanır. XIII. yüzyılın 
başlarında Zenci Hıristiyanların yerleşmiş olduğu ada, Mısır döneminde hükümdarın 
donanması için ticari bir üs görevi görmüştür. Bu dönemde Mısır hükümdarına vergi 
vererek göreceli bir bağımsızlığa kavuşur (Roden, 1970) (Rhodes, 2011, s. 165). 
Sonraki dönemde Arapların Afrika’ya gelmesi ve Müslümanlığın yayılmaya başlaması 
ile birlikte, kıtanın ortasında ve batısındaki Müslümanlar için bir hac kapısı olmuştur. 
Suakin’de günümüzde, yerli halk ve çevreden gelen göçmenler yaşamaktadır. Halkın 
oldukça zor geçindiği, sağlık ve eğitim hizmetlerinin bulunmadığı bölgede, yaşam 
oldukça zor şartlarda devam etmektedir. 
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Sudan Suakin Adasındaki Osmanlı Eserleri Mimari Özellikleri ve 3 Boyutlu Belgeleme Süreci 
Architectural Characteristics of Ottoman Works and their 3 Dimensional Documentation Processes in Suakin Island in Sudan 

3.1 Bölgeye yönelik alan araştırması 
 
Suakin’deki Osmanlı dönemi yapıları ile ilgili belgeleme çalışması kapsamında Sudan 
Hükümeti arşiv bilgilerinden faydalanılmıştır. Sudan’ın başkenti Hartum’da (Khartoum) 
bulunan Ulusal Müze, Kültür Bakanlığı, Turizm Müdürlüğü ve Türkiye Elçiliği ziyaret 
edilerek arşivlerinde bulunan, uluslararası mimarlık ve sanat tarihi çalışmaları, onarım 
ve restorasyona yön verecek daha önceki uygulamalar araştırılmıştır. Suakin yerel 
müzesine de ayrıca ziyarette bulunarak, bölgenin eski dökümanlarından 
faydalanılmıştır. Restitüsyon ve restorasyon projelerine yerel müzede bulunan eski 
fotoğraflar temel dayanak sağlamıştır. 
 
3.2 Hanefi camii ve mimari özellikleri 
 
Hanefi Camisi adanın ayakta kalan en sağlam yapısıdır. Yerel halk ile yapılan 
görüşmelere göre, 1983-1985 yıllarına kadar insanlar burada yaşamaya devam 
edilmiştir. Bölgede yapılan çalışma esnasında, çok fakir bir ailenin adada hâlâ 
yaşamakta olduğu tespit edilmiştir. Anakarada yaşayan az sayıdaki cemaat tarafından 
Cuma günleri Hanefi Cami’sinin halen kullanılıyor olması, yapının günümüze kadar 
ulaşmasındaki en etkili faktördür (Şekil 3).  
 
Plan: Tek katlı olarak planlanan Hanefi Camisi yaklaşık 20.00 x 22.30 metre boyutlarda 
bir alana oturmaktadır. Dikdörtgen planlı ibadet kısmının önünde 11.00 x 19.60 metre 
boyutlarında dikdörtgen bir avlu bulunmaktadır (Şekil 4). İbadet mekanı avludan 
payeler ile ayrılır. Dörderli iki sıra halinde ve birbirine paralel olarak konumlanmış 
payeler, geniş sivri kemerleri taşır. Ön sıradaki payeler arasında, yüksekliği yerden 60 
cm olan parapet duvarı bulunur (Şekil 4). Aynı zamanda bu sıranın orta hizasında 
müezzin mahfili yer alır. Tümüyle ahşap malzemeden yapılmış bu mahfil, caminin en 
fazla yıpranmış elemanıdır (Şekil 8). İbadet mekanının döşemesi, avludan 13 cm. daha 
düşüktür ve düzgün dörtgen doğal taş kaplamalı zemin üzerinde hasır serilidir. Avlunun 
zemini ise, boyutları birbirine eşit olmayan amorf formda doğal taş kaplıdır. Avluyu, 75-
80 cm. kalınlığında, 230 cm. yüksekliğinde çevreleyen yüksek bahçe duvarları ibadet 
mekanı duvarları ile birleşerek camiye bütünlük kazandırır (Şekil 5).  
 
Cephe: Cephelere mimari özellik kazandıran eleman, düz lentolu ahşap pencere 
kapaklarıdır. İçlerinde ayrıca bir camlı doğrama bulunmayan bu pencereler, adada 
sıkça oluşan kum fırtınalarına bir önlem olabilmesi için kapaklı düşünülmüştür. Bu 
kapakların alt ve üst kısımları birbirinden bağımsız olarak açılmaktadır. Kapakların orta 
aksına denk gelecek hizada, üst kotta (yerden yaklaşık 2.80 m. yükseklikte) tepe 
pencereleri yer alır. Tepe pencerelerinde sabit ahşap ızgara bulunmaktadır (Şekil 6). 
Dıştan bakıldığında, kübik formlu caminin çatısı düz damdır. Kuzeydoğu cephesinden 
çatı hizasında dışarıya çıkan taş çörtenler cepheye ayrıca özellik katmaktadır. Caminin 
genel olarak taşıyıcı sisteminde herhangi bir sorun yoktur, ancak tüm sıvalarda 
dökülmeler mevcuttur.  
 
Sıbyan Mektebi: Avlunun batı yönünde ve bahçe duvarına bitişik konumlanmış 
bulunan iki katlı sıbyan mektebi bulunmaktadır. Zemin katına ahşap tek kanatlı bir kapı 
ile ulaşılan yapının üst katına 9 adet taş basamaklı bir merdiven ile çıkılır. Yapıda 
pencere boşlukları bulunmasına rağmen, daha önce bu boşluklara hiç doğrama 
takılmadığı dikkati çekmektedir. 
 
Minare: Caminin güney yönünde, sekizgen planlı ve camiye bitişik yer alan minare, 
15.70 m. yüksekliğindedir. Cepheden çıkıntı yapan şerefesinin minare gövdesiyle 
birleştiği kısımda profilli silmeler yer almaktadır. Külahı da taş olan minarenin, ana 
beden duvarlarındaki ahşap hatıllar cepheye yatay düzlemde vurgu katmaktadır.  
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4. 3 BOYUTLU BELGELEME SÜRECİ 
 
Tarihi alanların belgelenmesinde, bilimsel yöntemler arasında yer alan 3 boyutlu lazer 
tarama teknolojileri, hızlı, doğru ve yoğun veri üretimi nedeniyle, tüm dünyada 2000’li 
yıllardan beri sıklıkla tercih edilir durumdadır. Lazer tarama teknolojilerinden elde edilen 
verilerden, uygun yazılımlar aracılığı ile 3 boyutlu çizim – haritalama – modelleme ve 
sayısal orto görüntüler üretilebilir hale gelmiştir. 3 boyutlu nokta bulutu olarak elde 
edilen küme içindeki noktaların her biri 3 boyutlu kartezyen koordinatlara (x, y, z 
değerlerine) sahip olduğundan, taraması yapılan yüzey, birkaç dakika içerisinde 
milyonlarca 3 boyutlu koordinat ile tanımlanabilmektedir (Benli ve Özer, 2013, s. 447). 
 
4.1 Çalışma metodolojisi 
 
Suakin’de bulunan üç adet yapının rölöve alım süresi yaklaşık yirmi gün olarak 
belirlendiğinden, bu kısa zaman zarfında geleneksel yöntemler ile rölöve alımının 
gerçekleştirilmesi oldukça zor bir durumdu. Bu nedenle rölöve alınmasına yönelik 
yapılan programda bir adet lazer tarama cihazı ve bir adet total station cihazının da 
kullanılmasına karar verilmiştir.  
 
Suakin’de arazi çalışma şartları oldukça zorlu olduğundan, gidilen tarih itibariyle 
(haziran ayı) dış ortam sıcaklığı yaklaşık 45-48 derecelere sahipti. Kullanılan Lazer 
tarama cihazının hava sıcaklığının 40 derecenin üzerinde çalışması durumunda hatalı 
veri üretmesi olasılığı bulunmasına karşın, nispeten daha serin saatlerde 
gerçekleştirilecek ölçümlere göre çalışma programı güncellenmiştir. Çalışma programı 
olarak 04.00-10.00 ve 16.00-21.00 saat aralığı belirlenmiştir. Rölöve ölçüm programda 
özgün mimari özelliklerini en iyi koruyan Hanefi Camisi ilk sırada yer almıştır. İkinci 
sırada Gümrük Binası, tahribat oranı en yüksek olan Şafi Camisi ise en son sırada yer 
almıştır. Ekip uzmanlık alanlarına göre; lazer tarama ve total station cihazları ile hem 
mekânsal ve hem de bütüncül ölçüleri alan A grubu, geleneksel yöntemler ile eksik 
kalan detay ölçümlerini yapan B grubu, bölge ve yapılar hakkında bilgi ve belge 
toplayan C grubu olarak gruplara ayrılmıştır.  
 
4.2 Kullanılan ekipman ve yazılımlar 
 
Çalışma sırasında nokta bulutu taramaları için LEICA HDS 4500 lazer tarama cihazı 
kullanılmıştır (şekil 15). Elde edilen nokta bulutlarının işlenmesi, optimize edilmesi ve 
nokta bulutunun başka programlara aktarımı gibi tüm işlemler LEICA CYCLONE 8.0 
yazılımında gerçekleştirilmiştir. Farklı istasyonlardan gelen tarama verileri ve topoğrafik 
koordinatlar, leıca cyclone 8.0’e aktarılarak tek bir koordinat sisteminde birleştirilmiştir. 
Bu birleştirme, iki tarama istasyonu arasındaki ortak noktaların tanımlanması ve 
birbirleri üzerine bindirilme yöntemi ile oluşturulmuştur. Hazırlanan renkli ve gri 
tonlamalı nokta bulutu verileri, mimari çizimlerin yapılabilmesi için AutoCad programı 
altında çalışan ve aynı zamanda vektörel bir yazılım olan ZMAP arayüz programına 
aktarılmıştır. 
 
Yapıların fotoğrafları kalibre edilmiş Nikon D-90 metrik kamera ve 14 mm.’lik geniş 
açılara sahip, kalibre edilmiş lens ile çekilmiştir. CAD ortamında hazırlanan rölöve çizim 
sürecinde, nokta bulutunda net görülemeyen detaylar için, yüksek çözünürlükte harici 
metrik kamera ile çekilen fotoğraflar ve bu fotoğrafların birleştirmesi ile oluşturulan 
ortofotolardan destek alınmıştır. Böylelikle, yapılara ait rölöve çizimleri kapsamında 
yüksek doğrulukta plan, kesit ve görünüş altlıkları oluşturulabilmiştir.  
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devletin buraya sahip çıkması zorlaşmış ve tahrip olan yapılar zamanla halk tarafından 
da terk edilmiştir. Limana ait resim ve çizimlerde şehrin eski halinin çok görkemli 
olduğu anlaşılmaktadır (Um, 2011, s. 44-47). Bu görkemli yerleşim maalesef yaşanan 
olumsuzluklar sonucunda günümüzde artık tamamen bir harabeye dönüşmüştür. Ada 
üzerinde 4-5’i dışında, ayakta kalan yapı neredeyse hiç yoktur. Zamanla yaşanan 
yağmalar ve doğa olayları da, binaları tamamen enkaz haline getirmiştir.  
 
Bu yazı kapsamında aktarılan yapılar dışındaki diğer yapıların (konutlar, ticaret, eğitim, 
banka ve sağlık yapıları v.b.) envanter çalışmasının yapılması, mevcut durumlarının 
tespiti ve rölövelerinin elde edilmesi, dünya üzerindeki çok nadir olan bu kültürel 
mirasın gelecek nesillere aktarılması açısından gerekli ve elzemdir.  
 
TEŞEKKÜR 
 
2009-2010 yıllarında Suakin’de gerçekleştirilen rölöve, restitüsyon ve restorasyon 
projeleri hazırlanması işi kapsamında üretilmiş bilgi ve görselleri bu makalede 
kullanılması için izin veren Bimtaş A.Ş.’ye teşekkür ederiz. Suakin’de belgeleme ve 
rölöve alımı esnasında arazide görev yapan teknik ekipten; İnşaat Müh. Sertaç Kazıcı, 
Harita Müh. İhsan Altundaş, Harita Teknikeri Ferit Türel, Harita Teknikeri Osman 
Çetinpolat, Harita Teknikeri Vehbi Yılmaz, Y. Mimar Restorasyon Uzmanı Füsun 
Doğanyılmaz, Peyzaj Mimarı Beste Erel’e özverili çalışmalarından dolayı, tüm 
projelendirme çalışması esnasında bilgi, beceri ve desteklerini esirgemeyen Y. Mimar 
Tuna Kan, Y. Mimar Nergiz Başkaya, Y. Mimar Nazan Güçlü, Y. Şehir Plancı Emel 
Öztep’e ve bize bu imkanı tanıyan Bimtaş A.Ş. eski Genel Müd. Ahmet Ağırman’a 
teşekkür ederiz.  
 
Gülhan Benli, Yeşim Dolunay Yüksel ve Serdar Ayan, 2009-2010 yıllarında hazırlanan, 
Sudan Suakin Gümrük Binası, Hanefi Cami ve Şafi Cami’lerinin Rölöve, Restitüsyon ve 
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